
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PALMARES PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.355, de 08 de fevereiro de 2022
                   

www.palmarespaulista.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/palmarespaulista

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Palmares Paulista garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.palmarespaulista.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/palmarespaulista

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Palmares Paulista, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Palmares 
Paulista poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: 
www.palmarespaulista.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/palmarespaulista
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S
P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  P a l m a r e s  P a u l i s t a
CNPJ 45.126.992/0001-36
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 281
Telefone: (17) 3587-1500
Site: www.palmarespaulista.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
palmarespaulista

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  P a l m a r e s  P a u l i s t a
CNPJ 51.840.627/0001-91
Rua Rui Barbosa, 200 
Telefone: (17) 3587-1165
Site: www.camarapalmarespaulista.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 3 ............................................................ 

Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação 3 .................. 

Sexta-feira, 10 de maio de 2024                                                  Ano III | Edição nº 403                                                                      Página 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PALMARES PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.355, de 08 de fevereiro de 2022

Sexta-feira, 10 de maio de 2024 Ano III | Edição nº 403 Página 2 de 4

Município de Palmares Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PALMARES PAULISTA 
Rua Marechal Deodoro da Fonseca nº 281 – Fone (0xx17) 3587-1500 

C.N.P.J.  45.126.992/0001-36 - CEP: 15.828-033 
PALMARES PAULISTA – SP. 

E-mail: secret@palmarespaulista.sp.gov.br 

PORTARIA Nº 41, DE 09 DE MAIO DE 2024. 

 

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR”. 

 

           LUCAS APARECIDO DA ASSUMÇÃO, 

Prefeito do Município de Palmares Paulista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais e com base no 

art. 69, n. VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE 

exonerar o Sr. Benedito Bergamo, portador do RG. Nº 

8.211.139, ocupante do cargo efetivo de “MOTORISTA”, do 

Quadro de Pessoal desta Prefeitura, tendo em vista que o 

servidor teve concedida sua aposentadoria junto ao Regime 

Geral de Previdência Social, após a inclusão do Parágrafo 

14 no artigo 37, da Constituição Federal, nos termos da 

Emenda Constitucional nº 103/2019 de 12 de novembro de 

2019,retroagindo quanto aos seus efeitos à de 02 de maio 

de 2024,ficando revogada a portaria nº 70/2018 de 24 de 

setembro de 2018. 

 

 Prefeitura do Município de Palmares Paulista, em 09 de 

maio de 2024. 

 

 

 

LUCAS APARECIDO DA ASSUMÇÃO 

Prefeito Municipal 

 

Registrado, publicado e afixado, nesta Prefeitura, na 

data supra. 

 

Lucilene Cristina Garcia de Andrade 

Diretor do Departamento de Governo 

 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PALMARES PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.355, de 08 de fevereiro de 2022

Sexta-feira, 10 de maio de 2024 Ano III | Edição nº 403 Página 3 de 4

Município de Palmares Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação
Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação

EDITAL DE AVISO DE LICITAÇÃO.
Processo nº 13/2024- Pregão Eletrônico nº 03/2024.

OBJETO: Contratação de Licenciamento de Software,
para  Introdução  a  uma  Segunda  Língua,  englobando
Aplicativo,  Sistema  Operacional,  Software  e  Licenças,
Instalação,  Implantação,  Configuração,  Atendimento  e
Suporte  Técnico  por  diversos  canais,  Treinamento  e
Manutenção com atualizações, alterações legais, alterações
corretivas e evolutivas, importação/conversão de dados”,
para  até  100  alunos  do  Ensino  Fundamental,  conforme
Calendário  Escolar  de  2024,  pelo  período  de  12  (doze)
meses, conforme Termo de Referência.

Data de início de envio de PROPOSTA: 14/05/2024 as
09h00min.

Data  de  encerramento  do  envio  da  PROPOSTA:
28/05/2024 as 13h30min;

DATA  DA  REALIZAÇÃO:  28  DE  MAIO  DE  2024  -
HORÁRIO: Às 14h00min

Obtenção  do  edital  gratuito  através  do  site:
www.palmarespaulista.sp.gov.br ou na Prefeitura Municipal
de  Palmares  Paulista  -  Setor  de  Licitações,  sito  à  Rua
Marechal Deodoro da Fonseca, nº 281, Centro, Palmares
Paulista-SP, Telefone (17) 3587-1500, das 08h00 às 11h00
e das 13:00 às 17:00, nos dias úteis.

Município de Palmares Paulista, em 09.05.2024
LUCAS APARECIDO DA ASSUMÇÃO-Prefeito Municipal

EDITAL DE AVISO DE LICITAÇÃO.
Processo nº 50/2024- Pregão Eletrônico nº 12/2024.

OBJETO:  Aquisição  de  medicamentos  pela  REMUME
(Relação Municipal  de Medicamentos)  e  EXTRA-REMUME,
para  a  Secretaria  Municipal  de  Saúde  do  Município  de
Palmares  Paulista  –  SP,  com  fornecimento  de  forma
parcelada, pelo período de 12 meses, conforme Termo de
Referência.

Data de início de envio de PROPOSTA: 15/05/2024 as
09h00min.

Data  de  encerramento  do  envio  da  PROPOSTA:
27/05/2024 as 08h30min;

DATA  DA  REALIZAÇÃO:  27  DE  MAIO  DE  2024  -
HORÁRIO: Às 09h00min

Obtenção  do  edital  gratuito  através  do  site:
www.palmarespaulista.sp.gov.br ou na Prefeitura Municipal
de  Palmares  Paulista  -  Setor  de  Licitações,  sito  à  Rua
Marechal Deodoro da Fonseca, nº 281, Centro, Palmares
Paulista-SP, Telefone (17) 3587-1500, das 08h00 às 11h00
e das 13:00 às 17:00, nos dias úteis.

Município de Palmares Paulista, em 09.05.2024
LUCAS APARECIDO DA ASSUMÇÃO-Prefeito Municipal

EDITAL DE AVISO DE LICITAÇÃO.

Processo nº 53/2024- Pregão Eletrônico nº 13/2024.
OBJETO: Contratação de uma empresa especializada

na locação de sonorização e iluminação de palco de grande
porte e geradores, com referência à realização dos eventos
denominados  “9ª  Edição  do  Festival  de  Inverno  no
Município de Palmares Paulista -  SP”, a ser realizado na
Praça da Matriz, do dia 05 de julho de 2024 ao dia 07 de
julho de 2024 e na locação de sonorização e iluminação de
palco  pro  “Show”  de  finalização  do  programa  Play  nas
Férias,  no  dia  26  de  julho  de  2024,  na  Praça  da  Matriz.

Data de início de envio de PROPOSTA: 16/05/2024 as
09h00min.

Data  de  encerramento  do  envio  da  PROPOSTA:
04/06/2024 as 13h30min;

DATA  DA  REALIZAÇÃO:  04  DE  JUNHO  DE  2024  -
HORÁRIO: Às 14h00min

Obtenção  do  edital  gratuito  através  do  site:
www.palmarespaulista.sp.gov.br ou na Prefeitura Municipal
de  Palmares  Paulista  -  Setor  de  Licitações,  sito  à  Rua
Marechal Deodoro da Fonseca, nº 281, Centro, Palmares
Paulista-SP, Telefone (17) 3587-1500, das 08h00 às 11h00
e das 13:00 às 17:00, nos dias úteis.

Município de Palmares Paulista, em 09.05.2024
LUCAS APARECIDO DA ASSUMÇÃO-Prefeito Municipal

EDITAL DE AVISO DE LICITAÇÃO.
Processo nº 56/2024- Pregão Eletrônico nº 14/2024.

OBJETO:  Contratação  de  instituição  financeira  para
prestação de serviços bancários de arrecadação de receitas
públicas do município de Palmares Paulista/SP, por meio de
boleto bancário registrado com código de barras em padrão
da  Federação  Brasileira  de  Bancos  -  FEBRABAN,  na
modalidade  cobrança  com  registro  (CART.17)  a  ser
recolhido  através  dos  meios  disponíveis  (terminal  de
autoatendimento, internet, etc.), com prestação de contas
diária, pelo contratado, dos valores arrecadados, conforme
Termo de Referência.

Data de início de envio de PROPOSTA: 17/05/2024 as
09h00min.

Data  de  encerramento  do  envio  da  PROPOSTA:
06/06/2024 as 08h30min;

DATA  DA  REALIZAÇÃO:  06  DE  junho  DE  2024  -
HORÁRIO: Às 09h00min

Obtenção  do  edital  gratuito  através  do  site:
www.palmarespaulista.sp.gov.br ou na Prefeitura Municipal
de  Palmares  Paulista  -  Setor  de  Licitações,  sito  à  Rua
Marechal Deodoro da Fonseca, nº 281, Centro, Palmares
Paulista-SP, Telefone (17) 3587-1500, das 08h00 às 11h00
e das 13:00 às 17:00, nos dias úteis.

Município de Palmares Paulista, em 09.05.2024
LUCAS APARECIDO DA ASSUMÇÃO-Prefeito Municipal

...........................................................................................................
EXTRATO - DECISÃO SOBRE IMPUGNAÇÃO

PROCESSO  36/2024.  Pregão  Eletrônico  09/2024.
OBJETO:  Registro  de  preços  para  futura  e  eventual
aquisição de pneus novos para a necessidade dos veículos



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PALMARES PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.355, de 08 de fevereiro de 2022

Sexta-feira, 10 de maio de 2024 Ano III | Edição nº 403 Página 4 de 4

Município de Palmares Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

da frota da Prefeitura Municipal de Palmares Paulista/SP,
pelo  período  de  12  (doze)  meses,  de  acordo  com  as
especificações  do  ANEXO  I  -  TERMO  DE  REFERÊNCIA.
Notifica  a  impugnante  Camila  Paula  Bergamo  e  a  todos
interessados  sobre  a  decisão  de  CONHECIMENTO  da
impugnação  e  no  mérito  DEFERIR  a  modificação  do  edital
para permitir  a ampla concorrência e cota reservada de
25% para ME e EPP Município de Palmares Paulista,  em
09/05/2024.

LUCAS APARECIDO DA ASSUMÇÃO-Prefeito Municipal
...........................................................................................................

EXTRATO – DE RETIFICAÇÃO
PROCESSO Nº 40/2024, PREGÃO ELETRÔNICO N°

10/2024,  Retifica  –  se  o  Edital  no  seguinte  sentido:
item 1, onde se le Registro de preços para contratação
de empresa para fornecimento de óleos lubrificantes, filtros
automotivos,  fluidos  de  freio,  aditivos  e  serviços  de
trocas  de  óleo  e  filtros,  para  a  manutenção  dos  veículos
pertencentes à frota municipal, durante o período de 12
(doze) meses, de acordo com as especificações do ANEXO I
-  TERMO DE REFERÊNCIA,  passa-se a  ler:  Registro  de
preços para contratação de empresa para fornecimento de
óleos lubrificantes, filtros automotivos, e serviços de trocas
de  óleo  e  filtros,  para  a  manutenção  dos  veículos
pertencentes à frota municipal, durante o período de 12
(doze) meses, de acordo com as especificações do ANEXO I
-  TERMO  DE  REFERÊNCIA,  ratifica-se  os  demais  pontos  do
edital  não  afetados  pela  retificação  acima,  sendo  que  a
modificação  realizada  não  compromete  na  formulação  de
proposta, visto se tratar de mero erro material,  estando
compreendido na exceção do srt. 55, §1°, parte final da Lei
14.133/2021, portanto sem necessidade de recontagem de
prazoz.

Município  de  Palmares  Paulista,  em 09 de maio  de
2024.

LUCAS APARECIDO DA ASSUMÇÃO-Prefeito Municipal
...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação - Retiﬁcação / Rerratiﬁcação



		2024-05-10T11:48:01+0000
	LUCAS APARECIDO DA ASSUMCAO:33766692879 1




